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ABSTRAKT

Obsahom skúmania tejto práce sú environmentálne riziká, ktoré sa vyskytujú v logistike

v konkrétnej spoločnosti. Pre analýzu environmentálnych rizík bola vybraná spoločnosť

Lear Corporation Seating so sídlom na Slovensku v Prešove.

Práca je rozdelená na štyri časti. Prvá časť je zameraná na logistiku, jej systémy, prvky či

faktory. Následne bude objasnený rozdiel medzi nákupnou logistikou, logistikou výroby a

distribučnou logistikou. Podstata zelenej logistiky je vysvetlená v závere tejto časti. Nadvä-

zujúca kapitola sa bude venovať analýze environmentálnych rizík, postupe pri tejto analýze

ale aj metódam, ktoré sa pri nej využívajú, taktiež budú popísané environmentálne aspekty,

vplyvy, ciele a tvorba environmentálnej politiky v podnikoch. Spoločnosť Lear Corporation

Seating je charakterizovaná v tretej časti. V poslednej kapitole tejto práce je navrhnutá ana-

lýza environmentálnych rizík v logistike spoločnosti pomocou analýzy FMEA, kde sú zahr-

nuté aj výsledky tejto analýzy a následne návrhy na zlepšenie.

Prínosom bakalárskej práce sú vlastné návrhy, ktoré boli vypracované na základe analýzy

environmentálnych rizík, ktorým spoločnosť čelí.

Kľúčové slová: Logistika, logistické toky, environment, environmentálne aspekty, analýza

rizík

ABSTRACT

The research of this work is about the environmental risks that occur in logistics in a parti-

cular company. Lear Corporation Seating, based in Prešov, Slovakia, was selected for envi-

ronmental risk analysis.

The work is divided into four parts. The first part is focused on logistics, its systems, ele-

ments or factors. Subsequently, the distinction between purchasing logistics, production lo-

gistics and distribution logistics will be clarified. The essence of green logistics is explained

at the end of this section. The following chapter will deal with the analysis of environmental

risks, the procedure for this analysis but also the methods used for it. Environmental aspects,

impacts, objectives and environmental policy making in enterprises will also be described.

Lear Corporation Seating is characterized in the third section. The last chapter of this thesis

proposes an analysis of environmental risks in company logistics using FMEA analysis,

where the results of this analysis are included, followed by suggestions for improvement.

The bachelor thesis's contribution is its own proposals, which were elaborated on the basis

of an analysis of the environmental risks facing the company.

Keywords: Logistics, logistics flows, environment, environmental aspects, risk analysis
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ÚVOD

Svet sa čoraz viac spolieha na rozdelenie práce a roztrieštenosť pracovných tokov, kde je

nutné tovar a komodity prepraviť z miesta jeho pôvodu na miesto jeho spotreby alebo na

miesto jeho použitia. Časový interval medzi výrobou a využívaním tovaru sa musia prekle-

núť. Toto platí aj pre informácie a ľudí, ktorí sú zahrnutí v rozdrobenom pracovnom toku, a

ktorí sú na rozličných miestach a časoch v systéme k dispozícii. Preto je možné sa s pojmom

logistika stretnúť nie len v spoločnostiach ale aj v každodennom živote. Logistika je súčas-

ťou všetkých procesov a činností, kde je zodpovedná za ich plynulý priebeh. Keďže logistika

je úzko naviazaná na životné prostredie, je potrebné klásť veľký dôraz na environment. V pr-

vom rade je nutné aby si spoločnosti určili svoju environmentálnu politiku kde si stanovia

akým spôsobom a akými činnosťami budú presadzovať nie len svoj záujem ale aj záujem

spoločnosti na ochrane a zlepšovaní životného prostredia.

Práca je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola tejto práce je zameraná na logistiku, jej

systémy, prvky a faktory. Následne je objasnený rozdiel medzi nákupnou, výrobnou a dis-

tribučnou logistikou. Podstata zelenej logistiky je vysvetlená v závere tejto časti. Nasledu-

júca kapitola sa venuje analýze rizík, kde bude popísaná identifikácia rizika, kvantifikácia a

následne aj metódy, ktoré sú pri analýze využívané. Environmentálne aspekty a ich vplyvy

sú opísané následne. Pri analyzovaní environmentálnych rizík je nutné aby si spoločnosť

stanovila environmentálnu politiku a ciele, ktorých význam a tvorba bude objasnený v zá-

vere kapitoly.

Spoločnosť, v ktorej je vytváraná analýza environmentálnych rizík v jej logistike bude po-

písaná v tretej kapitole tejto práce. Táto časť je venovaná profilu, histórii a súčasnému stavu

podniku, ďalej bude predstavená environmentálna politika, ktorú si spoločnosť stanovila a

aj to ako sa v tejto spoločnosti identifikujú environmentálne aspekty a ich vplyvy. Tak isto

budú popísané toky materiálu vo firme s ich vstupmi a následne aj výstupmi so zameraním

na environment. Analýza rizík bude navrhovaná pomocou analýzy FMEA kde budú stano-

vené najzávažnejšie riziká, ktoré budú následne vyhodnocované. Záver je zacielený na od-

porúčania, ktoré by mali viesť k zlepšeniu stavu v spoločnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA PODNIKU

„Slovo ´logistika´ pochází pravděpodobně z řeckého logistikon, což znamená důmysl, ro-

zum, nebo logos, slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl.“ [1]

Logistika sa vo všeobecnosti používa na označenie procesu koordinácie a presunu zdrojov-

ľudí, materiálov, zásob a zariadení z jedného miesta až po uskladnenie na požadovanom

mieste. Termín logistika vznikol v armáde s odkazom na pohyb zariadení a dodávok voja-

kom v teréne.

1.1 Základné pojmy

Pojmy týkajúce sa riešenia problematiky logistiky a jej procesov si zhrnieme v prvej časti

tejto bakalárskej práce:

Logistika- je proces, ktorý prebieha od plánovania a vykonávania efektívnej prepravy až po

skladovanie tovaru z miesta jeho pôvodu do miesta jeho spotreby. Účelom logistiky je uspo-

kojenie požiadaviek zákazníkov a to včas, na správne miesto, v správnom množstve, kvalite

a nákladovo efektívnym spôsobom.

Zelená logistika- jej účelom je zníženie uhlíkovej stopy a zachovanie najvyšších štandardov

a minimalizácie vplyvu na životné prostredie v rámci logistických procesov kedy sa tovar

presúva z miesta na miesto za čo najnižšie náklady. Zelená logistika inovuje všetky kroky

dodávateľského reťazca, koncepciu produktu a v niektorých prípadoch aj finálne použitie

výrobkov.

Tok- v logistike je tok proces, akým sú výrobky vyrábané a ako sa dodávajú k finálnemu

zákazníkovi. Tento proces vo výrobnej spoločnosti začína už od príjmu materiálu až po jeho

expedíciu.

Logistické služby- spoločnosť, ktorá vyrába tovar je nútená hľadať spôsoby ako tento tovar

dostať z bodu A do bodu B, práve v tomto okamihu prichádzajú poskytovatelia logistických

služieb. Špecializujú sa na riadenie a koordináciu všetkých povinností spojených s prepravou

tak, aby sa tovar dostal na požadované miesto a to efektívne.

Riadenie zásob- je proces kedy je tovar dodávaný do prijímajúcej oblasti skladu vo forme

surovín alebo komponentov a je uvedený do skladových priestorov alebo políc. Tovar môže

ísť priamo do skladovej oblasti namiesto miesta prijímania. Tovar je potom vytiahnutý zo
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skladových priestorov a presunutý do výrobných zariadení, kde sú vyrobené do hotových

výrobkov.

Mikrologistika- je v podstate odpoveďou na stále sofistikovanejšie požiadavky zákazníkov.

S množstvom informácií o produktoch na dosah ruky sú zákazníci vystavení celosvetovej

palete produktov, preto vyžadujú, aby boli ich výrobky dobrej kvality, aby bola dodacia doba

krátka a aby bola cena primeraná.

Makrologistika- pohľad makrologistiky zvyčajne presahuje hranice jednotlivých podnikov

ale aj štátov. Táto logistika sa zaoberá logistickými reťazcami, ktoré sú nevyhnutné pre vý-

robu určitých výrobkov od ťažby surovín až po predaj a následne dodanie finálnemu zákaz-

níkovi.

1.2 Logistika

Svet sa čoraz viac spolieha na rozdelenie práce a roztrieštenosť pracovných tokov, kde je

nutné tovar a komodity prepraviť z miesta jeho pôvodu na miesto jeho spotreby alebo na

miesto jeho použitia. Časový interval medzi výrobou a využívaním tovaru sa musia prekle-


[…]


- Pravidelná kontrola svetlíkov a zabezpečenie ich čistoty

- Natieranie svetlíkov

- Pravidelná kontrola funkčnosti čidiel na denné a nočné osvetlenie

Očakávaný prínos

- Energetická efektívnosť podniku, vylepšenie imidžu a nadobudnutie značky eco-

friendly zameraním spoločnosti na zelenú logistiku

- Zníženie nákladov na elektrickú energiu

- Zníženie spotreby elektrickej energie

- Zvýšenie povedomia a zvyšovanie citlivosti na životné prostredie

- Zamedzenie prieniku priameho slnečného žiarenia počas letných mesiacov

DEC 3 Riadenie používania chemických látok a prípravkov v spoločnosti

- Zameranie spoločnosti na víziu Industry 4.0:

• Softwarový dohľad nad výrobnými procesmi,

• Produktívna údržba.

- Pravidelná údržba, ktorá by mala viesť k zabráneniu a zníženiu únikom akéhokoľvek

typu

- Výmena akumulátorových VZV za líthiové VZV

KEC

- Zabezpečenie havarijných sád na každom úseku výrobnej haly

- Zabezpečenie absorpčných kobercov pri každom stroji

- Zníženie množstva používaného Alycolu alebo jeho náhrada za environmentálne

bezpečnejšiu variantu

- Zabezpečenie lapolov
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- Zabezpečiť a aktualizovať karty bezpečnostných údajov na pracoviskách

- Zvyšovanie povedomia zamestnancov o zaobchádzaní s chemickými látkami formou

školení

Očakávaný prínos

- Využívanie softwarového dohľadu, pomocou, ktorého sa zvýši efektivita práce, pod-

pora procesu údržby

- Zrýchlenie logistických procesov výmenou akumulátorových VZV za líthiové, a tým

aj zníženie rizika poškodenia zdravia človeka pri výmene batérií

- Zakúpenie a dodanie absorpčných kobercov na pracovisko v potrebnom čase

a množstve

- Pravidelná aktualizácia kariet bezpečnostných údajov

- Zvýšenie povedomia a zvyšovanie citlivosti na životné prostredie

- Redukcia používania Alycolu, prípadne jeho náhrada
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ZÁVER

Logistika má pre spoločnosť Lear Corporation Seating veľmi veľký význam, keďže je zasa-

dená vo všetkých procesoch, ktoré riadi, urýchľuje a zefektívňuje. Nový rozmer však logis-

tika naberá v spojení s environmentalistikou, kedy jej cieľom nie je len zjednodušenie

a uľahčenie činností ale aj skvalitnenie a ochrana životného prostredia. Spoločnosť by mala

byť schopná tieto pojmy zaviesť do svojho systému a tak prispieť k zlepšeniu podmienok

nie len vo svojom okolí ale aj v celosvetovom merítku.

Cieľom tejto práce bolo vytvorenie analýzy rizík pre spoločnosť Lear Corporation Seating,

ktorá sa nachádza na Slovensku v Prešove. Pre analýzu rizík sme použili analýzu FMEA,

ktorou boli hodnotené environmentálne riziká v logistike podniku. Analýza bola zacielená

na príjem tovaru a jeho expedíciu. Bolo zistené, že podnik má stredne významné až málo

významné riziká, ktoré boli následné hodnotené podľa ich významu, frekvencie či závaž-

nosti. Následne boli popísané výsledky z tejto analýzy a v závere práce sú navrhnuté čin-

nosti, ktoré by mali viesť k zlepšeniu procesov v spoločnosti. Medzi najzávažnejšie riziká

spoločnosti patrí nabíjanie batérií VZV (li-ion), únik olejov z vysokozdvižných vozíkov

alebo únik PHM z dopravných prostriedkov, ďalej produkcia odpadu z prevzatých materiá-

lov a komponentov alebo únik škodlivín a vody s obsahom Alykolu. Počas vytvárania tejto

práce spoločnosť započala niektoré z navrhovaných riešení ako je výmena chladiacej kva-

paliny Alycol za environmentálne bezpečnejšiu variantu a pokračuje aj výmenou akumulá-

torových VZV za líthiové.

Cieľ tejto práce bol splnený vytvorením zoznamu odporúčaní, ktoré by mali viesť k zníženiu

až k úplnému odstráneniu environmentálnych rizík v spoločnosti a tým aj k zlepšeniu život-

ného prostredia. Problematika tejto práce je vyriešená, keďže environmentálne riziká sú

v spoločnosti ošetrované na veľmi dobrej úrovni, pretože podnik kladie veľký dôraz na

ochranu životného prostredia, ktorý má zakotvený aj v jeho environmentálnej politike. Ošet-

rovanie rizík prebieha efektívne, spoločnosť sa ich snaží podchytiť už v predprípravnej fáze

na daný projekt, ktorý bude zavádzaný ako nový, tak isto niektoré z odporúčaní sú už po-

stupne zavádzané. Spoločnosť Lear Corporation Seating je teda podnik, ktorý sa úspešne

môže zaradiť k firmám so „zeleným“ zmýšľaním s dôrazom na životné prostredie.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AMP- American metal products

CEN- normy Európskej únie

CVEA- celkový významný environmentálny aspekt

DEC- dlhodobý environmentálny cieľ

EA- environmentálny aspekt

EMS- environmentálny manažérsky systém

IT- informačné technológie

JIT- just in time

KEC- krátkodobý environmentálny cieľ

KTL- natieranie

LED- elektroluminiscenčná dióda

LSI- Lear Siegler

MOS- manažérsky operačný systém

NO- nebezpečný odpad

O- ostatný odpad

P-B- Propán- bután

PHM- pohonné hmoty

PIP- identifikácia právnych a iných požiadaviek

VZV- vysokozdvižný vozík

ŽP- životné prostredie

5S- metóda organizovania pracovného miesta
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