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Jméno a příjmení studenta: Kritína Dlugošová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza enviromentálních rizík v logistike podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Danou zkrácenou práci jsem již oponoval při soutěži vědeckých odborných činností (SVOČ).

Po této soutěži mne oslovila a požádala o konzultaci k nedostatkům její práce. Všechny

nedostatky k dané práci jsem studentce vysvětlil a upozornil ji na daná úskalí. Studentka

všechny připomínky zapracovala a zvedla tak úroveň celé práce a ji nemám co vytknout.

Práce je v pořádku, dobře se čte a studentka pokračovala logicky.

Práce se skládá se dvou částí. Teoretická je zaměřena na logistiku a enviromentální rizika.

Praktická část je nosná. Zde studentka použila FMEA analýzu a řeší návrhy na zlepšení.

Navržená krátkodobá i dlouhodobá opatření jsou reálná a pomůžou firmě v rámci

environmentu se posunout dále.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Seznámila jste vedení podniku se svou prací?

2) Jak by vybraná společnost mohla aplikovat zelenou logistiku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně